ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TD                           Bình Định, ngày      tháng      năm 2023

V/v tăng cường công

tác giải quyết khiếu nại,

khiếu kiện hành chính

trong lĩnh vực đất đai

      Kính gửi:
- Giám đốc các Sở, ban, ngành của tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 746-CV/TU ngày 06 tháng 11 năm 2023 của

Tỉnh ủy Bình Định về việc tăng cường chỉ đạo công tác giải quyết khiếu nại,

khiếu kiện hành chính trong lĩnh vực đất đai (đính kèm); Chủ tịch Ủy ban nhân

dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Giao Chánh Thanh tra tỉnh - Trưởng Đoàn kiểm tra liên ngành của

tỉnh (thành lập tại Quyết định 488/QĐ-UBND ngày ngày 22 tháng 02 năm

2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên

ngành giải quyết một số vụ việc khiếu nại, kiến nghị đông người, phức tạp, kéo

dài trên địa bàn tỉnh) chỉ đạo kiểm tra, rà soát lại hồ sơ các vụ việc khiếu nại,

tố cáo, kiến nghị phức tạp, kéo dài tại địa phương đã có ý kiến chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương, Thường trực Tỉnh ủy, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh; kết luận cụ thể từng vụ việc, tổng hợp báo cáo và đề

xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét ban hành Thông báo chấm dứt thụ

lý giải quyết, Thông báo không tiếp nhận và không xem xét, giải quyết lại vụ

việc khiếu nại, tố cáo đã được giải quyết hết nội dung, hết thẩm quyền, đúng

trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật, bảo đảm có lý có tình nhưng

người dân tiếp tục khiếu nại, khiếu kiện.

2. Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban, ngành và Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc thực hiện:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục công dân tự

giác chấp hành Quyết định giải quyết khiếu nại, Kết luận nội dung tố cáo của cơ

quan có thẩm quyền đã có hiệu lực pháp luật; nhất là các địa phương có công

dân hiện đang khiếu kiện tại Thành phố Hà Nội, không tiếp tục các hoạt động

khiếu kiện phức tạp, gây mất an ninh trật tự và làm ảnh hưởng đến hoạt động

bình thường của các cơ quan chức năng trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với các cơ quan tư pháp và các cơ quan liên

quan trong giải quyết các khiếu nại, khiếu kiện hành chính liên quan đến lĩnh

vực đất đai, giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư… Cử người có

thẩm quyền đại diện cho cơ quan, đơn vị, địa phương tham gia các phiên đối

2

thoại, hòa giải và phiên tòa xét xử các vụ khiếu kiện hành chính; cung cấp kịp

thời cho Tòa án nhân dân các thông tin, tài liệu, chứng cứ liên quan để phục vụ

việc giải quyết, xét xử các vụ án. Tiến hành phân tích, đánh giá, rút kinh nghiệm

các vi phạm được phát hiện qua các phiên tòa xét xử các vụ án hành chính hoặc

trong quá trình tự kiểm tra, thanh tra đã phát hiện.

- Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức,

nhất là cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã trực tiếp làm công tác tham mưu

quản lý Nhà nước về lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ,

tái định cư. Bố trí cán bộ có trình độ, năng lực, phẩm chất đạo đức, tinh thần

trách nhiệm làm công tác tham mưu tiếp công dân, giải quyết các khiếu nại, tố

cáo của công dân liên quan đến lĩnh vực đất đai, giải phóng mặt bằng, bồi

thường, hỗ trợ, tái định cư.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan khẩn trương tổ chức

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;

- Thanh tra tỉnh;

- CVP và PVP-TD;

- Ban Tiếp công dân tỉnh;

- Lưu: VT, HSVV-TD.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T09:08:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Long<longnt@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T09:08:27+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Long<longnt@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-12-04T09:23:21+0700

		2023-12-04T09:36:23+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T11:01:19+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T11:01:20+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T11:01:21+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T11:01:46+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!